
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

Determinazione 

 

SETTORE SERVIZI ECON-FINANZIARI-

SEGRETERIA-TRIBUTI   
 

Registro Generale n. 143 del 11-04-2019 

 
 Oggetto: Costituzione fondo risorse decentrate anno 2019. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento: 

• individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi; 

• attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli 

articoli 67 e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse decentrate; 

 

Considerato  

✓ che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due 

categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono 

all’unico importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse 

eventuali e variabili di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse discipline 

contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 

✓ che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato 

delle risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da 

confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 

Richiamata integralmente la propria determinazione 574 del 13/12/2018 di costituzione 

definitiva del Fondo 2018 nella quale è stato determinato l’importo del Fondo consolidato anno 

2017 in € 98.679,76 che, ai sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo, resta 

confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi. 
 

Considerato che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di 

alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare: 

- art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015; 

(solo dal 2019 e successivi) 

- art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 

economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali  



 

Pag. 2 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: incremento 

pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio nell’anno precedente; 

 

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 47 del 09.04.2019 con la quale sono stati dati 

indirizzi per la costituzione del fondo risorse 2019 e precisamente  

- non è stato disposto di integrare per l’anno 2019 le risorse variabili corrispondenti allo 1,2 % 

del Monte Salari 1997 ai sensi dell’art. 67, comma 4 del CCNL 21/5/2018; 

- non sono stati approvati specifici progetti incentivanti ai sensi dell’art. 67 comma 5 lett. b) 

del medesimo CCNL; 

- l’amministrazione si riserva la possibile alimentazione della parte variabile del fondo risorse 

con successivo provvedimento anche al fine di prevedere, previa adozione di apposito 

regolamento, i compensi di cui all’art. 1 comma 1091 della Legge 30.12.2018 n. 145 ; 

 

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione 

integrativa anno 2019 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per le competenze 

relative al salario accessorio; 

 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che: 

- a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 

al trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo 

determinato per l'anno 2016; 

 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle 

risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, 

comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. 

Lgs. n. 75/2017” 

 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 
 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il fondo per la contrattazione integrativa 

anno 2019, in complessivi euro 105.308,37 come da allegato A) al presente atto che 

costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato dalle 

risorse variabili di cui all’art. 67 comma 3 CCNL 21/5/2018; 

 

2. di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme è subordinato alla certificazione del 

Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e la coerenza con 

gli strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40, comma 3 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

 

3. di attestare con la presente determinazione, essendo il sottoscritto anche responsabile del 

settore economico-finanziario e comportando il presente atto impegno di spesa, la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 



 

Pag. 3 

267 in base al quale il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione della predetta 

attestazione, allegata alla presente; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente 

rappresentative e alle RSU aziendali. 

 

5. di dare atto che in merito al presente atto sarà compreso nell’elenco pubblicato nella sezione 

del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° 

livello “Provvedimenti” => sotto-sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di 

quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

6. la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del 

D.Lgs. n.  267 del 18.08.2000; 

7. il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 - comma 1, della legge 

n. 241/1990 e dell’art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con 

delibera di Giunta Comunale n. 181 del 28.10.2014 è il dott. Michele Verzotto. 

1.  

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

Verzotto Michele 

 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  



FONTE DESCRIZIONE Valore

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017 - al netto P.O. per enti con dirigenza 98.679,76€                 

Art. 67 comma 1 Risorse di cui all'art. 32, comma 7 del CCNL 22.1.2004 pari allo 0,20% del monte salari 2001 1.110,65€                  

Art. 67 comma 2 lett. a) Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - DAL 2019 1.913,60€                  

Art. 67 comma 2 lett. b) Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 1.502,80€                  

Art. 67 comma 2 lett. c) Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato 2.101,56€                  

Art. 67 comma 2 lett. d) Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 -€                           

Art. 67 comma 2 lett. e) Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di personale -€                           

Art. 67 comma 2 lett. f) solo per Regioni -€                           

Art. 67 comma 2 lett. g) Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario -€                           

Art. 67 comma 2 lett. h) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica -€                           

TOTALE RISORSE STABILI 105.308,37€               

Art. 67 comma 3 lett. a) Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi -€                           

Art. 67 comma 3 lett. a)
Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi riferiti ad attività ordinariamente rese prima 

dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010. (soggetti a limite)

Art. 67 comma 3 lett. b) Piani di razionalizzazione

Art. 67 comma 3 lett. c)
Risorse da specifiche disposizioni di legge NON soggette a limite (funzioni tecniche successive al 

1/1/2018, avvocatura, ecc.)

Art. 67 comma 3 lett. c)
Risorse da specifiche disposizioni di legge soggette a limite (funzioni tecniche precedenti al 1/1/2018, 

ICI.)

Art. 67 comma 3 lett. d) Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente

Art. 67 comma 3 lett. e) Risparmi da utilizzo straordinari

Art. 67 comma 3 lett. f) Rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria

Art. 67 comma 3 lett. g) Personale case da gioco

Art. 67 comma 3 lett. h) Incremento max 1,2% monte salari 1997

Art. 67 comma 3 lett. i) Incremento per obiettivi del Piano performance

Art. 67 comma 3 lett. j) incremento risorse a seguito di sperimentazione ex art. 23 co. 4 D.Lgs 75/2017

Art. 67 comma 3 lett. k) Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di funzioni

Art. 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili -€                           

TOTALE INCREMENTI VARIABILI -€                           

TOTALE 105.308,37€               

STANZIAMENTO DI BILANCIO 2019 107.720,00€               

FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2019 2.411,63€                  

TOTALE FONDO 2018 105.308,37€               

Schema costituzione  

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

INCREMENTI VARIABILI

RISORSE STABILI

Cod. 853710.a.2

Grafiche E. Gaspari


	DETERMINA_Num_143_Atto originale.pdf
	DETERMINA_Num_143__Allegato1_FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019.pdf

